R E Q U E R I M E N T O  Nº. 169
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/3/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que na Rua Mirabel Camargo Pacheco, no Conjunto Habitacional “Armando de Barros Sobrinho”, residem famílias de baixa renda;

CONSIDERANDO que os moradores estão passando por dificuldades financeiras, com o acúmulo de dívidas inclusive com as contas de água;

CONSIDERANDO que no local não existe passeio público, o que acarreta acréscimo no IPTU;

CONSIDERANDO ainda que os moradores não têm condições financeiras de construírem o passeio público, visando a redução no valor do IPTU,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, juntamente com o departamento competente e nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre a possibilidade de construir calçamento para passeio público na Rua Mirabel Camargo Pacheco, no Conjunto Habitacional “Armando de Barros Sobrinho” para beneficiar uma comunidade carente, que além de referida melhoria  poderão requisitar a redução no valores do IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano).
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de março de 2008.
Vereador Autor ADEMIR FLORIAN

PV